
 

ხელშეკრულება  

სახელმწიფო შესყიდვის შესახების პროექტი  

 

ქ. ბათუმი                                                                                                                        , 2019 წ 

 

ერთის მხრივ ა(ა)იპ „საქალაქო ინფრასტრუქტურისა და კეთილმოწყობის სამმართველო“ 

ს/კ 445532308, იურ. მის.: ქ. ბათუმი, ლუკა ასათიანის ქ. №25, ფაქტ. მის.: მ. ლერმონტოვის 

№90ა (შემდგომში „შემსყიდველი“) წარმოდგენილი მისი დირექტორის სულხან ევგენიძის 

სახით,  
            

 

 

და მეორეს მხრივ ------------------- ს/კ ---------------------, იურ. მის.: -----------------------------

--------------------------------------------------- (შემდგომში „მიმწოდებელი“)    წარმოდგენილი 

მისი დირექტორის ------------------------------------ სახით 

 

საქართველოში მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად და მათი გათვალისწინებით 

შეთანხმდნენ შემდეგზე: 

 

შემსყიდველმა ჩაატარა ქ. ბათუმში, კომახიძის №7-ში, კომახიძის №22-ში, ფარნავაზ მეფის 

ქ. №74-ში, რუსთაველის ქ. №11-სა და მელიქიშვილის ქ. №30-ში ჭიშკრების მოწყობის სა-

მუშაოების შესყიდვის  აუქციონის გარეშე  ელექტრონული ტენდერი (NAT-------) 

(CPV44200000 - სტრუქტურული მასალები; CPV44221300 - ჭიშკრები; ) და მიიღო მიმწოდე-

ბლისაგან სატენდერო წინადადება სამუშაოს შესრულებაზე შემდეგ თანხაზე: ------  (-----   

ლარი და  თეთრი) ლარი. (შემდგომში „ხელშეკრულების ღირებულება“). 

 

წინამდებარე ხელშეკრულება ადასტურებს შემდეგს: 

 

1. მოცემულ ხელშეკრულებაში გამოყენებული ტერმინები და გამოთქმები    ატა-

რებენ იმავე მნიშვნელობებს, რაც მათ აქვთ მინიჭებული ხელშეკრულების პირო-

ბებში.  

2. ქვემოთ ჩამოთვლილი დოკუმენტები ქმნიან მოცემულ ხელშეკრულებას და წარ-

მოადგენენ მის განუყოფელ ნაწილს, კერძოდ: 

 

ა) წინამდებარე ხელშეკრულება; 

ბ) ხელშეკრულების სპეციფიკური პირობები;  

გ) ტექნიკური პირობები; 

                  დ) ფასების ცხრილი; 

 

3. მიმწოდებელი იღებს ვალდებულებას შეუსრულოს შემსყიდველს ზემოაღნიშნული 

სამუშაოები ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად. 

4. შემსყიდველი იღებს ვალდებულებას აუნაზღაუროს მიმწოდებელს ხელშეკრულებ-

ის ფასი ხელშეკრულების პირობებში ასახულ ვადებში და ფორმით. 

5. მიმწოდებელი ვალდებულია სამუშაო პროცესში ჩართული საინჟინრო-ტექნიკური 

პერსონალის და მუშა-მოსამსახურეების შემადგენლობა უზრუნველყოს საქართველოს მო-

ქალაქეებით არანაკლებ 70%-ის ოდენობით, თუ სამშენებლო ობიექტი განლაგებულია სა-

ქართველოს ტერიტორიაზე. 



2 

6. სამუშაოების შესრულების ვადაა  ხელშეკრულების გაფორმებიდან 2019 წლის 20 

დეკემბრის ჩათვლით პერიოდი. 

7. ხელშეკრულების მოქმედების ვადაა -------------  

ყოველივე ზემოთქმულის დასტურად მხარეებმა გააფორმეს წინამდებარე ხელშეკრუ-

ლება, საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად, ამ დოკუმენტის თავში მითითებულ 

დღესა და წელს. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„შემსყიდველი“ 

 

ა(ა)იპ „საქალაქო ინფრასტრუქტურისა და 

კეთილმოწყობის სამმართველო“  

ს/კ: 445532308                           

იურ. მის.: ქ. ბათუმი, ლუკა ასათიანის ქ. №25 

ფაქტ. მის.: მ. ლერმონტოვის ქ. №90ა;                                     

„სახელმწიფო ხაზინა“: ბ/კ TRESGE22 

ანგ. №GE24NB0330100200165022GEL   

ელ.ფოსტა: ketilmotskoba@batumi.ge  

დირექტორი: სულხან ევგენიძე 

 

 
  _____________________________________________________ 

(ხელმოწერა) 

 

 „მიმწოდებელი“ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
_________________________________________________ 

(ხელმოწერა) 

 



3 

 

                 

ხელშეკრულების სპეციფიკური პირობები 

 

1. ხელშეკრულების დამდები მხარეები 

 

შემსყიდველი: ა(ა)იპ „საქალაქო ინფრასტრუქტურისა და კეთილმოწყობის 

სამმართველო“; ს/კ 445532308                            

 

მიმწოდებელი: ------- 

 

   2.      ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი  

 

2.1. შემსყიდველი მისი წარმომადგენლის მეშვეობით ახდენს შესრულებული სამუ-

შაოების ინსპექტირებას; 

2.2. მიმწოდებლის მიერ გასაწევ, ან უკვე გაწეულ სამუშაოებზე კონტროლი (ინსპექ-

ტირება) ხორციელდება სისტემატიურად შემსყიდველის შეხედულებისამებრ; 

2.3. მიმწოდებელი უზრუნველყოფს ინსპექტირების ჩატარებას აუცილებელი პერ-

სონალით და ტექნიკური საშუალებებით; 

2.4. მიმწოდებელი ვალდებულია საკუთარი ხარჯით უზრუნველყოს ინსპექტირების 

შედეგად გამოვლენილი ყველა დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრა; 

2.5. შემსყიდველი მიმწოდებელთან ერთად აწარმოებს კონტროლს სამუშაოების მიმ-

დინარეობაზე, თანახმად საქართველოში მოქმედი ყველა სამშენებლო ნორმების, 

სტანდარტების და წესებისა, რომელთა დარღვევის შემთხვევაში შემსყიდველს გაა-

ჩნია უფლება შეაჩეროს სამუშაოები და განახორციელოს კანონით გათვალისწინებუ-

ლი სანქციები; 

2.6. მიმწოდებელი ვალდებულია სამუშაოების შესრულების დროს გამოიყენოს მხო-

ლოდ ის მასალები, რომელთა ხარისხი შეესაბამება საქართველოში მოქმედ სტან-

დარტებსა და ნორმებს, წინააღმდეგ შემთხვევაში შემსყიდველი უფლებამოსილია 

გამოიყენოს მიმწოდებლის მიმართ პასუხისმგებლობის ღონისძიებები; 

2.7. ხელშეკრულების შესრულების შემსყიდველის მხიდან კონტროლს, შესრულებუ-

ლი სამუშაოების წინამდებარე ხელშეკრულების შესაბამისად მიღება-ჩაბარების მიზნ-

ით მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმებას და ტექნიკურ ზედამხედველობას განახორც-

იელებს ა(ა)იპ „საქალაქო ინფრასტრუქტურისა და კეთილმოწყობის სამმართველოს“ 

მონიტორინგისა და ტექნიკური ზედამხედველობის განყოფილების ტექნიკური -

ზედამხედველი-----------------------------------------------------------------შემსყიდევლს 

უფლება აქვს ხელშეკრულების მოქმედების ნებისმიერ ეტაპზე და ნებისმიერ დროს 

ამ პუნქტით გათვალისწინებული უფლებამოსილება ინდივიდუალურ ადმინისტ-

რაციულ-სამართლებლებრივი აქტით მიანიჭოს ა(ა)იპ „საქალაქო ინფრასტრ-

უქტურისა და კეთილმოწყობის სამმართველოს“ სხვა თანამშრომელს ან/და შესაბა-

მისი ხელშეკრულების საფუძველზე ნებისმიერ სხვა პირს. შემსყიდველის ასეთი გა-

დაწყვეტილება არ საჭიროებს მიმწოდებლის არც წინასწარ და არც შემდგომ თანხ-

მობას და იგი ძალაში შედის შესაბამის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამა-

რთლებრივი აქტით ან შესაბამისი ხელშეკრულებით დადგენილი წესით; 

2.8. ხელშეკრულების შესრულების შემსყიდველის მხიდან კონტროლის, შესრულე-

ბული სამუშაოების წინამდებარე ხელშეკრულების შესაბამისად მიღება–ჩაბარების 

მიზნით მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმების და ტექნიკური ზედამხედველობის 



4 

განხორციელების უფლებამოსილების 2.7. პუნქტის შესაბამისად შესაბამის ინდივი-

დუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით ან შესაბამისი ხელშეკრულე-

ბით გათვალისწინებულ პირზე მინიჭების შემდეგ ასეთი უფლებამოსილების მინი-

ჭებამდე შესრულებული სამუშაოების კონტროლისა და ტექნიკური ზედამხედვე-

ლობის განხორციელების შედეგები და გაფორმებული მიღება-ჩაბარების აქტები ინ-

არჩუნებს იურიდიულ ძალას. 

 

3. სამუშაოს შესრულების პირობები  
 
3.1. მიმწოდებელი ვალდებულია შეასრულოს სამუშაოები, ხელშეკრულებით გათვა-

ლისწინებულ ვადებში, საქართველოში მოქმედი ყველა საჭირო ნორმების, სტან-

დარტებისა და წესების მოთხოვნების დაცვით. 

3.2. მხარეები ყოველთვიურად განიხილავენ გრაფიკის შესრულების მიმდინარე-

ობის საკითხებს და საჭიროების შემთვევაში შეაქვთ გრაფიკში სათანადო ცვლილე-

ბები. 

3.3. შემსყიდველი ვალდებულია აანაზღაუროს ყოველთვიურად შესრულებული სა-

მუშაოს ღირებულება ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ვადაში და პირობებით.  

 

4.   დაზღევა  

 

მიმწოდებელი ვალდებულია დააზღვიოს: მუშა-მოსამსახურე პერსონალი უბედური 

შემთხვევისაგან და მესამე პირთა მიმართ სამოქალაქო პასუხისმგებლობა. 

 

5. თანმდევი მომსახურება  

 

5.1. მიმწოდებელი ვალდებულია სამუშაოს დასრულებისთანავე გაათავისუფლოს 

სამუშაო ადგილი სამშენებლო მოწყობილობა დანადგარებისაგან და სხვადასხვა ნა-

რჩენებისაგან. 

5.2. სამუშაობის პროცესში მიმწოდებელი ვალდებულია მინიმუმამდე დაიყვანოს 

მუშაობით გამოწვეული ხმაურის, ვიბრაციისა და მტვრის გავლენა. 

 

6. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 

 

6.1. შესყიდვის ობიექტი ან მისი ნაწილი ჩაითვლება მიღებულად მხოლოდ მიღება-

ჩაბარების აქტის (ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოების მოცულობების მიღების 

აქტი) და საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურის გაფორმების შემდეგ. 

6.2. შესყიდვის ობიექტის მიღება და საბოლოო შემოწმება ხდება გაწეული სამუშაოე-

ბის შესრულების ადგილზე. 

6.3. შესყიდვის ობიექტის (მისი ნაწილის, ეტაპის) მიღების და/ან საბოლოო შემოწმე-

ბის შედეგად გამოვლენილი დეფექტის ან ნაკლის აღმოფხვრას საკუთარი ხარჯებით 

უზრუნველყოფს მიმწოდებელი. 

6.4. ხელშეკრულების მიმწოდებლის ბრალით შეწყვეტის შემთხვევაში, მიღება-ჩაბა-

რებას არ ექვემდებარება სამუშაო, რომელიც განმეორებითაა შესასრულებელი ხელ-

შეკრულებით გათვალისწინებული სამუშაოს გაგრძელების შემთხვევაში ან რომელ-

იც არ შეესაბამება ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ან/და საყოველთაოდ აღია-

რებულ ხარისხს (პირობებს). მტკიცების ტვირთი, რომ შესრულებული სამუშაო ექვ-

ემდებარება მიღება-ჩაბარებას, ეკისრება მიმწოდებელს. 



5 

7. ანგარიშსწორება  

 

ა) ანგარიშსწორების ფორმა -  უნაღდო,  ვალუტა - ლარი; 

ბ) ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება ეტაპობრივად, მიღება-ჩაბა-

რების აქტის გაფორმებისა და დღგ-ს ანგარიშ-ფაქტურის წარმოდგენის შემდეგ 10 

(ათი) სამუშაო დღის განმავლობაში; 

გ) თუ შემსყიდველის მიერ ხელშეკრულებით განსაზღვრული შესასრულებელი სამუ-

შაოების ღირებულებამ არ შეადგინა გამარჯვებულ ორგანიზაციასთან დადებული 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებული თანხა, ასეთ შემთხვევაში შემსყიდველი გა-

დაუხდის მიმწოდებელს ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოების მოცულობების 

ღირებულებას. აღნიშნულიდან გამომდინარე მიმწოდებელს პრეტენზია არ უნდა 

გააჩნდეს აუთვისებელ სამუშაოთა მოცულობების ღირებულების ანაზღაურებაზე; 

დ) მიმწოდებელმა ხელშეკრულების გაფორმებისთანავე უნდა წარმოადგინოს ხელ-

შეკრულების ყოველთვიური გადახდის სავარაუდო გრაფიკი. 

ე) საავანსო ანგარიშსწორება არ გამოიყენება; 

 

8.      სამუშაოს შესრულებისა  ვადა:  

 

8.1. სამუშაოების შესრულების ვადაა ხელშეკრულების გაფორმებიდან 2019 წლის 10 

დეკემბრის ჩათვლით პერიოდი. 

 

9. გარანტია-დეფექტებზე პასუხისმგებლობის პერიოდი.  

 

9.1. საგარანტიო პერიოდი შეადგენს: 

 

საქონლის დასახელება მინიმალური საგარანტიო ვადა 

  ჭიშკრების ლითონის ნაკეთობებზე 10 (ათი) წელი 

  ჭიშკრების აქსესუარებზე 5 (ხუთი) წელი 

  გამოყენებულ საღებავზე 1 (ერთი) წელი 

 

 

10. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა  

 

10.1. ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების დაგვიანებით შესრულების შემთ-

ხვევაში ყოველ დაგვიანებულ კალენდარული დღისათვის მიმწოდებელს ეკისრება 

პირგასამტეხლო  შესასრულებელი ვალდებულების შესაბამისი ღირებულების  0,5 %-

ის ოდენობით. 

10.2  საჯარიმო სანქციების გადახდა არ ათავისუფლებს მიმწოდებელს ძირითადი 

ვალდებულებების შესრულებისაგან; 

10.3  ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შეუსრულებლობის ან არაჯეროვ-

ნად შესრულებისათვის ხელშეკრულების შეწყვეტის შემთხვევაში მიმწოდებელს 

ეკისრება პირგასამტეხლო ხელშეკრულების საერთო ღირებულების 0,5%-ის 

ოდენობით. 

      



6 

11.      ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანა 

 

11.1. არავითარი გადახრა ან ცვლილება ხელშეკრულების პირობებში არ დაიშვება,  

ორივე მხარის მიერ ხელმოწერილი წერილობითი შესწორებების გარდა; 

11.2. თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო წარმოიშობა ხელშ-

ეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა, ცვლილებების შეტანის ინი-

ციატორი ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს შესაბამისი 

ინფორმაცია;  

11.3. ნებისმიერი ცვლილება, რომელსაც მოჰყვება ხელშეკრულების ფასის გაზრდა 

ან შემსყიდველისათვის პირობების გაუარესება, დაუშვებელია, გარდა საქართ-

ველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევებისა; 

11.4. ხელშეკრულების პირობების ნებისმიერი ცვლილება უნდა გაფორმდეს ხელ-

შეკრულების დანართის სახით, რომელიც ჩაითვლება ხელშეკრულების განუყოფელ 

ნაწილად; 

11.5. ხელშეკრულებაში ცვლილებ(ებ)ის ან დამატებ(ებ)ის შეტანის თაობაზე შეთანხ-

მება, რომელიც წარმოადგენს ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილს, შეიძლება მხა-

რეების მიერ ხელმოწერილი იქნას ცალცალკე და ხელშეკრულების მეორე მხარეს 

ხელმოსაწერად გაეგზავნოს ფოსტის მეშვეობით.ასეთ დროს ხელშეკრულებაში 

ცვლილებ(ებ)ის ან დამატებ(ებ)ის შეტანის თაობაზე შეთანხმებაში უნდა მიეთითოს 

თითოეული მხარის მიერ მასზე ხელმოწერის თარიღი და უნდა ითვალისწინებდეს 

ხელშეკრულებაში ცვლილებ(ებ)ის ან დამატებ(ებ)ის შეტანის თაობაზე შეთანხმების 

ძალაში შესვლის თარიღს, მაგრამ არაუადრეს შეთანხმებაზე პირველი ხელმოწერის 

შესრულების თარიღისა. აღნიშნული პირობების დარღვევის შემთხვევაში შეთანხმე-

ბა ძალაში შედის მასზე ბოლო ხელმოწერის შესრულების დღიდან; 

11.6. ხელშეკრულებაში ცვლილებ(ებ)ის ან დამატებ(ებ)ის შეტანის თაობაზე შეთანხ-

მება მხარეების მიერ შეიძლება ხელმოწერილი იქნას ერთმანეთისაგან დამოუკიდე-

ბლად და ხელმოწერილი შეთანხმების ერთი პირი გაეგზავნოს ხელშეკრულების 

მხარეს. ასეთ დროს სავალდებულოა, რომ ხელშეკრულების თითოეული მხარის 

მიერ ხელმოწერილი შეთანხმების ტექსტი იყოს იდენტური და იგი შედგენილი 

იყოს ორმხვრივი შეთანხმებისათვის დადგენილი ფორმით, მხოლოდ იმ განსხვავებ-

ით, რომ თითოეული მხარის მიერ ხელმოწერილი ტექსტი უნდა შეიცავდეს მხოლ-

ოდ ხელმომწერი მხარის ხელმოწერის პუნქტს იურიდიული მისამართისა და საბან-

კო რეკვიზიტების მითითებით. ასეთ დროს ხელშეკრულებაში ცვლილებ(ებ)ის ან 

დამატებ(ებ)ის შეტანის თაობაზე შეთანხმებაში უნდა მიეთითოს თითოეული 

მხარის მიერ მასზე ხელმოწერის თარიღი და უნდა ითვალისწინებდეს ხელშეკრულ-

ებაში ცვლილებ(ებ)ის ან დამატებ(ებ)ის შეტანის თაობაზე შეთანხმების ძალაში შეს-

ვლის თარიღს, მაგრამ არაუადრეს შეთანხმებაზე პირველი ხელმოწერის შესრულებ-

ის თარიღისა. აღნიშნული პირობების დარღვევის შემთხვევაში შეთანხმება ძალაში 

შედის მასზე ბოლო ხელმოწერის შესრულების დღიდან; 

11.7. ხელშეკრულებაში ცვლილებ(ებ)ის ან დამატებ(ებ)ის შეტანის თაობაზე ორმხვ-

რივ შეთანხმებას უთანაბრდება მხარეთა მიერ ერთმანეთისადმი გაგზავნილი წერი-

ლობითი დოკუმენტები, როცა ხელშეკრულების ერთი მხარის მიერ გამოვლენილი 

ნება მიღებული იქნება ხელშეკრულების მეორე მხარის მიერ და საპასუხო წერილო-

ბითი დოკუმენტით პირდაპირ აცნობებს მისი თხოვის დაკმაყოფილების თაობაზე. 

ასეთი წერილობითი დოკუმენტი პირდაპირ უნდა შეიცავდეს, ხელშეკრულების 

რომელი პირობა იცვლება და როგორია ხელშეკრულების შეცვლილი პირობა ან/და 

ხელშეკრულებას რა შინაარსის პირობა დაემატა. წინამდებარე პუნქტის შესაბამისად  



7 

ხელმოწერილ წერილობით დოკუმენტს ორმხვრივი შეთანხმების თანაბარი იურიდ-

იული ძალა აქვს მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ მას შემსყიდველის მხრიდან ხელს 

აწერს სახელმწიფო შესყიდვის ხელშეკრულებებზე ხელმოწერის უფლების მქონე 

პირი; 

11.8. ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის გზით ხელშეკრულების ვადის (ნაკ-

ისრი ვალდებულების შესრულების ვადის) გაგრძელების საკითხის განხილვისას, 

თუ მიმწოდებელი სამუშაოების შესრულებას ახორციელებდა ხელშეკრულების და-

ნართი გრაფიკის შესაბამისად, თუნდაც რომ გრაფიკით დადგენილ ვადაში სამუშა-

ოს შეუსრულებლობისათვის ხელშეკრულებით გათვალისწინებული არ იყოს პირ-

გასამტეხლო, ყოველ კონკრეტულ შემთხვევაში გათვალისწინებული უნდა იქნას 

მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების თანდართული გრაფიკით დადგენილ ვადაში 

სამუშაოთა შესრულების მდგომარეობა, რა დროსაც, თუ დადასტურდა, რომ ხელშე-

კრულების (ვალდებულების შესრულების) საბოლოო ვადის დარღვევა განაპირობა 

ხელშეკრულების თანდართული გრაფიკით დადგენილ ვადაში სამუშაოთა ბრალე-

ულმა შეუსრულებლობამ, დაუშვებელია ხელშეკრულების (ვალდებულების შესრუ-

ლების) საბოლოო ვადის გაგრძელება. 

 

12.       ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება 

 

12.1. თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხე-

ლშემშლელ გარემოებებს, რომელთა გამო ფერხდება ხელშეკრულების პირობების 

შესრულება, ამ მხარემ დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობი-

თი შეტყობინება შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვე-

ვი მიზეზების შესახებ. შეტყობინების მიმღებმა მხარემ რაც შეიძლება მოკლე დროში 

უნდა აცნობოს მეორე მხარეს თავისი გადაწყვეტილება, მიღებული აღნიშნულ გარე-

მოებებთან დაკავშირებით; 

12.2. იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების პირობების შესრულების შეფერხების 

გამო მხარეები შეთანხმდებიან ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის გა-

გრძელების თაობაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულებაში ცვ-

ლილების შეტანის გზით; 

12.3. ხელშეკრულების მხარის მიერ წინამდებარე ხელშეკრულებით ნაკისრი რომე-

ლიმე ვალდებულების დარღვევა არ ჩაითვლება ბრალეულ დარღვევად, თუ -

აღნიშნული ვალდებულების შესრულების მიზნით განსახორციელებელი ქმედება 

სავალდებულოდ საჭიროებს რომელიმე ადმინისტრაციული ორგანოს მიერ 

ნებართვის, ლიცენზიის ან თანხმობის გაცემას, მაგრამ ადმინისტრაციული ორგანო 

არ ახდენს აღნიშნულზე ხელშეკრულების მხარის მოთხოვნის კანონმდებლობით 

დადგენილ ვადაში განხილვას ან უსაფუძვლოდ უარს ეტყვის ხელშეკრულების 

მხარეს ნებართვის, ლიცენზიის ან თანხმობის გაცემაზე; 

12.4. 16.3. პუნქტის შესაბამისად ადმინისტრაციული ორგანოს მიერ მის კომპეტენც-

იას მიკუთვნებული საკითხის კანონმდებლობით დადგენილ ვადაში განუხი-

ლველობა ან ხელშეკრულების მხარისათვის ნებართვის, ლიცენზიის ან თანხმობის 

გაცემაზე უარის უსაფუძვლობა დადასტურებული უნდა იყოს ზემდომი 

ადმინისტრაციული ორგანოს ან სასამართლოს აქტით; 

12.5. წინამდებარე პუნქტი არ მოიცავს ფორსმაჟორულ გარემოებებს და მათი რ-

ეგულირება ხდება სხვა პუნქტით. 

 

13.      ხელშეკრულების შეწყვეტა: 



8 

 

13.1. ხელშეკრულება შეიძლება ვადამდე მოიშალოს: 

13.1.1. მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულების გაფორმებიდან 5 სამუშაო დღის ვადაში 

არ იქნა დაწყებული ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება.  

13.1.2. მხარეთა ორმხრივი შეთანხმებით. დაუშვებელია მიმწოდებლის მიერ ხელ-

შეკრულების შეწყვეტა შემსყიდველის თანხმობის გარეშე, გარდა ამ პუნქტის 13.1.4. 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებული შემთხვევისა;  

13.1.3. მხარეთა მიერ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების დარღვევის 

შედეგად ამ პუნქტის 13.1.3. და 13.1.4. პუნქტების შესაბამისად;    

13.1.4. შემსყიდველის მიერ ხელშეკრულება ცალმხრივად ვადამდე შეიძლება მოიშ-

ალოს (შეწყდეს):    

13.1.3.1. მიმწოდებლის მიერ ნაკისრი ვალდებულების სრულად შესრულებისათვის 

დადგენილი ვადის დარღვევის შემთხვევაში; 

13.1.3.2. თუკი სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების გაფორმებით ირღ-

ვევა საქართველოს კანონმდებლობა; 

13.1.3.3. მიმწოდებელი შემსყიდველის გაფრთხილების მიუხედავად მისთვის გად-

აცემულ ქონებას ან/და ნაკისრი ვალდებულების შესრულებისას თვითმმართველ ქ. 

ბათუმის საკუთრებაში არსებულ ნებისმიერ სხვა ქონებას მნიშვნელოვნად აზიანებს 

ან უქმნის ასეთი დაზიანების რეალურ საშიშროებას; 

13.1.3.4. მიმწოდებლის მიერ გაფრთხილების მიუხედავად ხელშეკრულების იმავე 

პირობების განმეორებით ან/და სხვა პირობების შეუსრულებლობის გამოვლენის 

შემთხვევაში;  

13.1.3.5. ნაკისრი ვალდებულების შესრულების ვადის დადგომამდე აშკარა ხდება, 

რომ მიმწოდებელი დადგენილ ვადაში ვერ შეასრულებს ნაკისრ ვალდებულებას და 

დადგება ხელშეკრულებაზე უარის თქმის (შეწყვეტის) საფუძვლები, ხოლო შემსყი-

დველმა ურთიერთობის გაგრძელება ხელშეკრულებით დაუკავშირა ვალდებულებ-

ის დროულ შესრულებას; 

13.1.3.6. მიმწოდებლის გაკოტრების შემთხვევაში; 

13.1.3.7. თუ შემსყიდველისათვის ცნობილი გახდა, რომ მისგან დამოუკიდებელი -

მიზეზების გამო იგი ვერ უზრუნველყოფს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულე-

ბების შესრულებას; 

13.1.3.8. თუ მისთვის ცნობილი გახდება, რომ მიმწოდებლის საკვალიფიკაციო მონა-

ცემების დამადასტურებელი დოკუმენტები ყალბი აღმოჩნდება; 

13.1.3.9. საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევაში; 

13.1.10. მიმწოდებლის მიერ ხელშეკრულება ცალმხვივად ვადამდე შეიძლება მოიშა-

ლოს (შეწყდეს):  

13.1.4.1. არ მოხდა შემსყიდველის მიერ იმ ობიექტის დროულად გამოთავისუფლება 

და მიმწოდებლისათვის ნაკისრი ვალდებულების შესრულების მიზნით გადაცემა, 

სადაც ან რომელზეც უნდა განხორციელდეს სამუშაოს შესრულება, თუ აღნიშნული 

მდგომარეობა გაგრძელდა ოთხ თვეზე მეტ ხანს; 

13.1.4.2. თუ მიმწოდებლისათვის ცნობილი გახდა, რომ მისგან დამოუკიდებელი მი-

ზეზების გამო იგი ვერ უზრუნველყოფს ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულე-

ბების შესრულებას; 

13.1.4.3. საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევაში; 

13.2. ხელშეკრულება წყდება ნაკისრი ვალდებულების შესრულების გამო; 

13.3. ხელშეკრულების ცალკეული პირობების მოქმედების შეწყვეტა არ ათავისუფ-

ლებს მიმწოდებელს დანარჩენი ვალდებულებების შესრულებისაგან; 



9 

13.4. შემსყიდველის მიერ ხელშეკრულების ცალმხვრივად მოშლა (შეწყვეტა) დას-

ტურდება შესაბამისი ადმინისტრაციულ-სამათლებრივი აქტით; 

13.5. მიმწოდებლის მიერ აღნაგობის ხელშეკრულების ცალმხვრივად მოშლა (შეწყვ-

ეტა) დასტურდება განცხადების საფუძველზე, რომელზეც მიმწოდებლის მხრიდან 

უფლებამოსილი პირის მიერ ხელმოწერა დადასტურებული უნდა იყოს სანოტარო 

წესით და რომელიც პირდაპირ უნდა შეიცავდეს მიმწოდებლის მიერ გამოვლენილ 

ნებას, რომ იგი ცალმხვრივად შლის (წყვეტს)ხელშეკრულებას; 

13.6. ხელშეკრულების მიმწოდებლის ბრალით მოშლის (შეწყვეტის) შემთხვევაში 

შესრულებული სამუშაოს მიღება–ჩაბარებასთან დაკავშირებით გამოიყენება 

წინამდებარე ხელშეკრულების 8.5. პუნქტის მოთხოვნები; 

13.7. ხელშეკრულების შემსყიდველის ბრალით მოშლის (შეწყვეტის) შემთხვევაში 

ხდება შესრულებული სამუშაოს სრულად ანაზღაურება. 

 

14.       დაუძლეველი ძალა (ფორს–მაჟორი) და დაუძლეველი ძალის გარემოება: 

 

14.1. მხარეები თავისუფლდებიან წინამდებარე ხელშეკრულებით გათვალისწინებუ-

ლი ვალდებულებების შეუსრულებლობის ან არაჯეროვანი და/ან დაგვიანებით შეს-

რულების გამო პასუხისმგებლობისაგან, თუ ხელშეკრულების შესრულების შეფერხ-

ება ან ვალდებულებების შეუსრულებლობა გამოწვეულია დაუძლეველი ძალის 

გარემოებებით, რაც ასევე არ გამოიწვევს ხელშეკრულების შესრულების გარანტიის 

დაუბრუნებლობას; 

14.2. ამ პუნქტის მიზნებისათვის „დაუძლეველი ძალის გარემეობა“ ნიშნავს მხარეთა 

ნებისა და კონტროლისაგან დამოუკიდებელ გარემოებებს, რომელიც არ არის დაკავ-

შირებული მხარეთა შეცდომებსა და დაუდევრობასთან, და რომელთა თავიდან აცი-

ლებაც შეუძლებელია მიუხედავად მხარეთა გონივრული მცდელობებისა და რო-

მელთაც მიეკუთვნება, მაგრამ არ შემოიფარგლება ამით: 

ა) ომი, სამხედრო მოქმედება, რეკვიზიცია, ბლოკადა, მობილიზაცია, ემბარგო; 

ბ) აჯანყება, რევოლუცია, სამხედრო ან უკანონო ქმედება ან სამოქალაქო ომი; 

გ) ამბოხი ან საბოტაჟი; 

დ) საზოგადოების მტრების ან ტერორისტების მოქმედებები; 

ე) სტიქიური უბედურებები (ქარიშხლი, ქარბორბალა, წყალდიბობა და სხვა), ეპი-

დემია, კარანტინი, საბიუჯეტო ასიგნებების მკვეთრი შემცირება. 

ვ) სხვა გარემოებები, რომლებიც საყოველთაოდ აღიარებულია ფორს–მაჟორულ 

გარემოებად ან/და რომელიც ასეთად იქნება აღიარებული ხელისუფლების ორგა-

ნოების მიერ. 

14.3. დაუძლეველი ძალის გარემოების გამო მხარეები პასუხისმგებლობისაგან თა-

ვისუფლდებიან მხოლოდ იმ დროთა და მოცულობით, რაც აუცილებელია დაუ-

ძლეველი ძალის სიტუაციით გამოწვეული პრობლემების მოგვარებისათვის. 

დაუძლეველი ძალის გარემოების მოქმედების დროს მხარემ, რომელზეც იმოქედებს 

ასეთი გარემოება, რაც შეიძლება სწრაფად უნდა შეატყობინოს მეორე მხარეს ასეთი 

გარემოების შესახებ და მიაწოდოს ასეთი გარემოების დამამტკიცებელი სათანადო 

საბუთი და მისი ხანგრძლივობის სავარაუდო ვადა და შედეგები და ორივე მხარემ 

უნდა მიიღონ ყველა ზომა იმისათვის, რომ შეამცირონ მეორე მხარისადმი ზარალის 

ოდენობა, რომელიც გამოწვეულია დაუძლეველი ძალის გარემოებით;  

14.4. თუ დაუძლეველი ძალის გარემოებები გაგარძელდა 2 (ორი) თვეზე  მეტი ხნის 

ვადით, ხელშეკრულების თითოეული მხარე უფლებამოსილია მოითხოვოს წინამ-

დებარე  ხელშეკრულების ვადაზე ადრე შეწყვეტა (მოშლა); 



10 

14.5. იმ შემთხვევაში, თუ ფორს–მაჟორული გარემოებების გამო მხარეები შეთანხმ-

დებიან ხელშეკრულების პირობების შეცვლაზე, მათ შორის ხელშეკრულებით 

გათვალისწინებული ვადის გაგრძელებაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს 

წინამდებარე ხელშეკრულებაში ცვლილების შეტანის გზით. ამასთან, 

ხელშეკრულების პირობების შეცვლა უნდა მოხდეს მხოლოდ იმ დროთა და მო-

ცულობით, რაც აუცილებელია დაუძლეველი ძალის სიტუაციით გამოწვეული 

პრობლემების მოგვარებისათვის; 

14.6. წინამდებარე ხელშეკრულების მიზნებისათვის არცერთ შემთხვევაში ფორს–მა-

ჟორულ გარემოებას არ წარმოადგენს მხარეთა ფინანსური სიძნელეები, საგა-

დასახადო და სხვა სახელმწიფო ორგანოებთან, ასევე სხვა ფიზიკურ თუ იუ-

რიდიულ პირთან ურთიერთობის გამო დამდგარი შედეგები და კლიმატური 

პირობები, გარდა სტიქიური უბედურებებისა, რამაც მთლიანად ან ნაწილობრივ 

გაანადგურა ხელშეკრულების პირობების (ხარისხის) შესაბამისად შესრულებული 

სამუშოა ან შეუძლებელი გახადა მისი შესრულება; 

14.7. მიმწოდებელი თავისუფლდება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ვალ-

დებულებების შეუსრულებლობის ან არაჯეროვანი და/ან დაგვიანებით შესრულე-

ბის გამო პასუხისმგებლობისაგან იმ შემთხვევაშიც, როცა მას შესრულება უნდა 

მიეღო მესამე პირისაგან და ასეთი ვერ მიიღო, თუ მესამე პირმა მიმწოდებელის 

წინაშე ნაკისრი ვალდებულება ვერ შეასრულა ფორსმაჟორული გარემოებების გამო. 

 

15.      სუბკონტრაქტორები 

 

15.1. მიმწოდებელმა წერილობით უნდა აცნობოს შემსყიდველს მოცემული ხელშეკ-

რულების ფარგლებში დადებული ყველა სუბკონტრაქტის შესახებ, თუ ეს უკვე არ 

არის მითითებული სატენდერო წინადადებაში; 

15.2. ამ ხელშეკრულების ფარგლებში დადებული ყველა სუბკონტრაქტის ასლი 

უნდა წარედგინოს შემსყიდველს; 

15.3. ამ ხელშეკრულების ფარგლებში დადებული არც ერთი სუბკონტრაქტი არ ათა-

ვისუფლებს მიმწოდებელს ხელშეკრულებით არსებული მატერიალური ან სხვა 

ვალდებულებებისაგან.  

 

16. სადაო საკითხების გადაწყვეტა  

 

16.1. შემსყიდველმა და მიმწოდებელმა ყველა ღონე უნდა იხმაროს, რათა პირდაპი-

რი მოლაპარაკებების პროცესში შეთანხმებით მოაგვარონ ყველა უთანხმოება და და-

ვა, წარმოქმნილი მათ შორის ხელშეკრულების ან მასთან დაკავშირებული სხვა კომ-

პონენტის ირგვლივ; 

16.2. თუ ასეთი მოლაპარაკების დაწყებიდან 30 (ოცდაათი) დღის განმავლობაში 

შემსყიდველი და მიმწოდებელი ვერ შეძლებენ სადაო საკითხის შეთანხმებით 

მოგვარებას, ნებისმიერ მხარეს დავის გადაწყვეტის მიზნით შეუძლია დადგენილი 

წესით მიმართოს სასამართლოს; 

16.3. სასამართლოში სადაო საკითხის განხილვისას გამოიყენება სართველოს კანონ-

მდებლობა; 

16.4. რადგან ხელშეკრულების შესრულების ადგილს წარმოადგენს ქ. ბათუმი, სად-

აო საკითხის განხილვის მოთხოვნით მიმართვა ხდება ა(ა)იპ „საქალაქო ინფრასტრ-

უქტურისა და კეთილმოწყობის სამმართველოს“ ადგილსამყოფელის მიხედვით არ-

სებული სასამართლოსადმი.  



11 

 

17. გამოყენებული სამართალი  

 

ხელშეკრულება დადებული იქნება საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად 

და ინტერპრეტირებული იქნება საქართველოს კანონმდებლობის მიხედვით. 

 

18. ხელშეკრულების ენა  

 

ხელშეკრულება და მასთან დაკავშირებული მთელი წერილობითი მოლაპარაკებები 

და სხვა დოკუმენტაცია, რომელიც გაიცვლება მხარეთა შორის შესრულდება ქარ-

თულ ენაზე. 

 

19.      შეტყობინებები: 

 

19.1. შეტყობინების წესი:  

შეტყობინება ხელმოწერილი უნდა იყოს გამგზავნი მხარის მიერ ან მისი სახელით, 

გაეგზავნოს მხარეს, რომელიც არის მისი ადრესატი და მიეწოდოს ამ მხარეს მისა-

მართზე, რომელიც მითითებულია 19.2 პუნქტში, ან უკანასკნელ მისამართზე, 

რომელიც მხარემ შეტყობინების მეშვეობით განსაზღვრა შეტყობინებებისთვის 

წინამდებარე ხელშკრულების შესაბამისად. მხარისთვის გაგზავნილი ნებისმიერი 

შეტყობინება უნდა იყოს ქართულ ენაზე ან თან ახლავდეს ქართული თარგმანი; 

19.2. შეტყობინების მისამართი და შეტყობინების დრო: 

შეტყობინება უნდა გადაეცეს ხელიდან ხელში ან გაიგზავნოს ფოსტის მეშვეობით, 

და წინამდებარე ხელშეკრულების და ყველა სხვა მიზნისთვის იგი ჩაითვლება 

მიწოდებულად: 

(ა) ხელიდან ხელში გადაცემისას: როდესაც ის პირადად მიეწოდება მხარეს ქვემოთ 

მოცემულ მისამართზე ან უკანასკნელ მისამართზე, რომელიც მხარემ შეტყობინების 

მეშვეობით განსაზღვრა შეტყობინებებისთვის წინამდებარე ხელშკრულების შესაბა-

მისად. 

 

 

შემსყიდველი: 

ა(ა)იპ „საქალაქო ინფრასტრუქტურისა და 

კეთილმოწყობის სამმართველო“ იურ მის: 

ქ. ბათუმი, ლ. ასათიანის ქ. №25 

ფაქტ. მის.: მ. ლერმონტოვის №90ა 

მიმწოდებელი: 

 

 

(ბ) კურიერული ფოსტა: თუ გაიგზავნა ფოსტის მეშვეობით 19.2. პუნქტის „ა“ ქვეპუნ-

ქტით განსაზღვრულ მისამართზე, რაც დასტურდება კურიერის მიწოდების 

დასტურის ჩანაწერებში; 

შეტყობინებები, რომლებიც მიღებულია უქმე დღეს ან სამუშაო დღის 17.00 საათის 

შემდეგ ჩაითვლებიან მიღებულად შემდეგ სამუშაო დღეს.  

 

         20.      სხვა პირობები: 

 

20.1. მხარეები ადასტურებენ, რომ წინამდებარე ხელშეკრულება შეესაბამება მათ მი-

ერ გამოვლენილ ნებას და ნების გამოვლენისას მათზე რაიმე სახის ძალდატანებას 



12 

ადგილი არ ჰქონია. ასევე ადასტურებენ, რომ ისინი უფლებამოსილნი არიან ხელი 

მოაწერონ წინამდებარე ხელშეკრულებას სწორედ აღნიშნული შინაარსით;  

20.2. წინამდებარე ხელშეკრულება გაფორმებულია ქართულ ენაზე, ორ ეგზემპლა-

რად და ყოველი ეგზემპლარის თითოეული გვერდი დამოწმებულია ა(ა)იპ „საქალა-

ქო ინფრასტრუქტურისა და კეთილმოწყობის სამმართველოს“ ბეჭდით. თითოეულ 

ეგზემპლარს გააჩნია თანაბარი იურიდიული ძალა; 

20.3. სხვა საკითხები, რომლებიც მოწესრიგებული არ არის წინამდებარე ხელშეკრუ-

ლებით წესრიგდება საქართველოს სამოქალაქო კოდექსით. 

20.4. შემსყიდველი იტოვებს უფლებას, მიმწოდებელს მოსთხოვოს შესრულებული სა-

მუშაოების ამსახველი ლოკალური ხარჯთაღრიცხვის წარმოდგენა. 

 

 


